UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Medicina

Diretoria da Faculdade de Medicina
Comissão para Concurso Público e Processo Seletivo Simplificado FAMED

Av. Pará, 1720, Bloco 2U, Sala 23 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3225-8604 - famed@ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA

EDITAL PROGEP Nº 41/2025

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Escrita do Concurso Público para
contratação de professor efetivo da Unidade Acadêmica FAMED, área: Saúde Coletiva, subárea:Saúde da

Família.

TEMA SORTEADO: Atenção domiciliar na Medicina de Família e Comunidade

O que deveria ser abordado na dissertação do(a) candidato(a) para a obtenção da nota máxima:

Conceituação e Relevância:

Definição clara e concisa da Atenção Domiciliar (AD) no contexto da Medicina de Família e Comunidade
(MFC).

Discussão da importância da AD como uma modalidade de cuidado essencial na Atenção Primária à
Saúde (APS).

Apresentação da AD como uma estratégia para ampliar o acesso, qualificar o cuidado e promover a
integralidade.

Destaque da AD como ferramenta para o fortalecimento do vínculo entre equipes de saúde, usuários e
famílias.

Princípios e Diretrizes:

Identificação e discussão dos princípios que norteiam a AD na MFC (territorialização, vínculo,
longitudinalidade, integralidade, coordenação do cuidado, centralidade na pessoa e na família).

Articulação das diretrizes da Política Nacional de Atenção Domiciliar (PNAD) com a Política Nacional de
Atenção Básica (PNAB).

Descrição das diferentes modalidades de AD existentes (AD1, AD2, AD3/EMAD, Melhor em Casa), suas
características, critérios de elegibilidade e complexidade do cuidado.

Processo de Trabalho e Atribuições da Equipe:

Descrição do fluxo de trabalho da AD, desde a identificação da necessidade até o planejamento, a
execução e o acompanhamento do cuidado domiciliar.

Detalhamento das atribuições dos diferentes profissionais da equipe multidisciplinar na AD.

Ênfase na importância do trabalho em equipe interdisciplinar e da comunicação efetiva.

Capacidade de problematização (indicações, contraindicações, desafios e potencialidades):

Apresentação das principais indicações para a AD na MFC.

Discussão sobre as possíveis contraindicações e a necessidade de avaliação individualizada para a
indicação da AD.

Análise crítica dos desafios para a implementação e a qualificação da AD na APS.

Discussão das potencialidades da AD para a melhoria da qualidade de vida, redução de internações,
otimização de custos e humanização do cuidado.

JANAÍNA PAULA COSTA DA SILVA

Presidente da Comissão Julgadora do Edital 41/2025 – FAMED
Portaria de Pessoal UFU Nº 2377, de 11 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por Janaína Paula Costa da Silva, Presidente, em 21/05/2025,
às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6360861 e
o código CRC FEE289F9.

Referência: Processo nº 23117.006687/2025-41 SEI nº 6360861

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0